MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília

Edital 16/2024 - PREX/RIFB/IFBRASILIA

PROCESSO SELETIVO DE AÇÃO AFIRMATIVA PARA ESTUDANTES BOLSISTAS ATUAREM NOS PROJETOS DE
ESTRUTURAÇÃO DOS NÚCLEOS DE ESTUDOS AFRO-BRASILEIROS E INDÍGENAS (NEABI) E NÚCLEOS DE

GÊNERO E DIVERSIDADE SEXUAL (NUGEDIS) DOS DEZ CAMPI DO IFB E DA REITORIA.

1        DA ABERTURA

A PRÓ-REITORA DE EXTENSÃO E CULTURA DO INSTITUTO FEDERAL DE BRASÍLIA, nomeada pela Portaria N.º 835, de
31 de julho de 2023, publicada no Diário Oficial da União de 02 de agosto de 2023, no uso de suas atribuições legais e regimentais
e, considerando a RESOLUÇÃO 42/2020 - RIFB/IFB sobre o Regulamento das Normas Gerais e as Diretrizes Conceituais para as
ações de extensão no âmbito do Instituto Federal de Brasília,  torna público Retificação do edital Nº 15  de seleção de ação
afirmativa de estudantes bolsistas que atuarão juntos aos NEABI e NUGEDIS. O recurso para esta ação é fruto de Emenda
Parlamentar.

ONDE SE LÊ:

3        DO CRONOGRAMA

3.1 A(O)s interessada(o)s em participar da presente seleção deverão observar os prazos descritos no Quadro 1.

Quadro 1

ETAPAS DA SELEÇÃO DATA
Publicação do Edital PREX 25/10/2024
Período de inscrições online:
https://forms.gle/UnLGGGpqWot5e9pt6 25/10/2024 a 05/11/2024

Período de avaliação documental das candidaturas 08/11/2024 06:00
Resultado Preliminar 11/11/2024
Período para interposição de recurso ao resultado preliminar
https://forms.gle/qiR7BKzVmyTTQTk1A 11 e 12/11/2024

Convocação para as entrevistas 13/11/2024
Período de realização da entrevista 18 a 21/11/2024
Resultado Final 21/11/2024

Início das atividades
Entre 26/11/2024 e

02/12/2024  (a critério de
cada campus)

LEIA-SE:

3        DO CRONOGRAMA

3.1 A(O)s interessada(o)s em participar da presente seleção deverão observar os prazos descritos no Quadro 1.

https://forms.gle/UnLGGGpqWot5e9pt6
https://forms.gle/qiR7BKzVmyTTQTk1A

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Reitoria

Setor de Autarquias Sul, Quadra 02, Lote n°

03, Edifício Siderbrás., None, Asa Sul,

BRASÍLIA / DF, CEP 70.070-906

(61) 2103-2154

Quadro 1

ETAPAS DA SELEÇÃO DATA
Publicação do Edital PREX 25/10/2024
Período de inscrições online:
https://forms.gle/UnLGGGpqWot5e9pt6 25/10/2024 a 05/11/2024

Período de avaliação documental das candidaturas 08/11/2024 06:00
Resultado Preliminar 13/11/2024
Período para interposição de recurso ao resultado preliminar
https://forms.gle/qiR7BKzVmyTTQTk1A 13 e 14/11/2024

Convocação para as entrevistas 18/11/2024
Período de realização da entrevista 21/11 a 03/12/2024
Resultado Final 04/12/2024

Início das atividades 05/12/2024

(documento assinado eletronicamente)
NILZÉLIA MARIA DA SILVA OLIVEIRA

Coordenadora de Políticas Inclusivas - CPIN - PREX

(documento assinado eletronicamente)
DIENE ELLEN TAVARES SILVA

Pró-Reitora de Extensão e Cultura - PREX

Documento assinado eletronicamente por:

Nilzelia Maria da Silva Oliveira, COORDENADOR(A) - FG1 - CDPI, em 11/11/2024 15:27:00.
Diene Ellen Tavares Silva , PRO-REITOR(A) - CD2 - PREX, em 11/11/2024 15:31:40.

Este documento foi emi7do pelo SUAP em 11/11/2024. Para comprovar sua auten7cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifb.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

578209
8f4ef056e7

https://forms.gle/UnLGGGpqWot5e9pt6
https://forms.gle/qiR7BKzVmyTTQTk1A

	Documento assinado eletronicamente por: